



PRESS

NR 1/59/2010



W obliczu tak niewyobrażalnej tragedii, jaką jest śmierć 96 osób związanych z elitą polityczną i wojskową kraju na czele z Prezydentem RP, Lechem Kaczyńskim, łączymy się w bólu z rodzinami i ofiarami wypadku lotniczego pod Smoleńskiem.

Odeszło tak wielu wspaniałych ludzi, którzy tworzyli historię Polski. Na zawsze pozostaną w naszej pamięci.

*Rektor, Senat
oraz cała społeczność akademicka
Akademii Wychowania Fizycznego
w Poznaniu*

ŻYCIE UCZELNI

KALENDARIUM REKTORA 4
BURZA NAD PROJEKTAMI 4
UWAGA! FAŁSZERSTWO! 5
Z POSIEDZENIA SENATU 6
POZNAŃ ŻEGNA WIELKICH POLAKÓW 8
PROGRAM „AKADEMICKI POZNAŃ” 9
STUDENCI ODBĘDĄ PRAKTYKI W SZPITALACH 10
VI WARSZTATY „BIBLIOTEKI CYFROWE” 10
ANTROPOLOGIA W NAUKACH O KULTURZE FIZYCZNEJ 10
POZNAŃ STAWIA NA SPORT 11
BIURO KARIER PEŁNE PASJI 12

ŻYCIE NAUKOWE

DZIŚ I JUTRO NAUK O TURYSTYCE – WYWIAD 14

ŻYCIE STUDENCKIE

CHCĘ POBIĆ WŁASNY REKORD – WYWIAD 16
PRZEDSIĘBIORCZOŚĆ AKADEMICKA 18
STUDIA W SERCU EUROPY 19
PIOTR REISS GOŚCIEM AWF 20
MINISTER NAUKI NAGRADZA NAJLEPSZYCH SPORTOWCÓW 21
AKCJA CIACHO 21

ROZMAITOŚCI

BAL MIKOŁAJKOWY 22
MEANDRY PAMIĘCI (CYKL PSYCHO-ŁOŻA-EKSPERTÓW) 23



Szanowni Państwo

Oddaję w Państwa ręce kolejny numer AWF PRESS. Zima odeszła w zapomnienie, za oknem słońce i kolejne świąteczne chwile za nami.

Ostatnie kilka miesięcy upłynęło pod hasłem inwestycji i rozwoju Uczelni. Powstało centrum szermierki, rozpoczynamy budowę nowego budynku dydaktycznego, zapadło kilka ważnych decyzji dotyczących współpracy z miastem Poznań. Cały czas trwa debata nad stanem szkolnictwa wyższego w Polsce, szczególnie dotycząca strategii szkolnictwa wyższego na lata 2010-2020. Więcej w artykule *Burza nad projektami*.

W numerze można przeczytać ciekawy wywiad z Anitą Włodarczyk, niekwestionowaną mistrzynią olimpijską, udzielony specjalnie dla AWF PRESS. W *Życiu naukowym* zamieściliśmy bardzo ciekawą rozmowę z prof. Stefanem Bosiackim. W każdym następnym numerze będą przedstawiane kolejne sylwetki naukowców naszej uczelni.

Wszystkim Państwu życzę wielu niezapomnianych chwil w pastelowych kolorach wiosny.

Wszelkie uwagi i sugestie dotyczące pisma proszę kierować na adres redakcji.

Angelika Miętkiewska-Dziubak

AWF PRESS nr 1/59/2010

Wydawca:

Akademia Wychowania Fizycznego
w Poznaniu

Dział Promocji

ul. Królowej Jadwigi 27/39

tel. 061-835-52-94

redakcja@awf.poznan.pl

www.awf.poznan.pl

redaktor naczelna:

Angelika Miętkiewska-Dziubak

sekretarz redakcji:

Krystyna Sobieraj

zespół redakcyjny:

Mariola Dymarczyk-Kuroczycka

Stanisław Kowalik

Rajmund Sobkowiak

Izabela Wyszowska

skład, łamanie,

opracowanie graficzne:

Angelika Miętkiewska-Dziubak

korekta:

Iwona Lebedzińska

projekt graficzny okładki,

przygotowanie do druku

Michał Gierwazik

Redakcja zastrzega sobie prawo do skracania i adiacji tekstów, przenoszenia ich do kolejnego numeru oraz do zmian tytułów i rezygnacji z artykułów niezgodnych z profilem pisma.

KALENDARIUM REKTORA
listopad 2009 – marzec 2010

JM Rektor uczestniczył w:

5 listopada

spotkaniu z okazji 20-lecia Stowarzyszenia „Poznański Czerwiec 56”;

6 listopada

konferencji „Wychowanie fizyczne i sport w szkole” w gmachu Senatu RP;

14 listopada

jubileuszu z okazji 50-lecia pracy zawodowej Władysławy Stróżek, zastępcy dyrektora Filharmonii Poznańskiej;

1 grudnia

uroczystym posiedzeniu Senatu Akademii Wychowania Fizycznego w Warszawie z okazji 80-lecia jej powołania;

2 grudnia

posiedzeniu Zgromadzenia Plenarnego Konferencji Rektorów Akademickich Szkół Polskich na Uniwersytecie Warszawskim;

7 grudnia

gali finalizującej obchody „Gwiazdki Europejskiej 2009” w Poznaniu w Wyższej Szkole Hotelarstwa i Gastronomii w Poznaniu;

7 grudnia

otwarcu laboratorium biomechaniczno-kinezyologicznego Katedry Biomechaniki AWF w Poznaniu;

16 grudnia

otwarcu kompleksu boisk sportowych w Luboniu zrealizowanych w ramach rządowego programu „Moje Boisko Orlik 2012”;



Rektor podczas otwarcia kompleksu boisk sportowych w Luboniu

BURZA NAD PROJEKTAMI

STRATEGIE SZKOLNICTWA WYŻSZEGO NA LATA 2010–2020

Od kilku miesięcy w środowisku akademickim trwają dyskusje nad dwoma projektami dotyczącymi strategii szkolnictwa wyższego na lata 2010 – 2020. Projekty przygotowały dwa zespoły: pierwszy opracowało konsorcjum utworzone przez Konferencję Rektorów Akademickich Szkół Polskich, Konferencję Rektorów Publicznych Szkół Zawodowych, Fundację Rektorów Polskich oraz Konferencję Rektorów Zawodowych Szkół Polskich pod przewodnictwem prof. Jerzego Woźnickiego, drugi, projekt ministerialny, przygotowało konsorcjum firmy Ernst & Young i Instytutu Badań nad Gospodarką Rynkową. Konsultacje nad obiema projektami mają trwać do początku maja.

Jak twierdzi prezes Fundacji Rektorów Polskich, prof. Jerzy Woźnicki, istotną propozycją części środowiska akademickiego w Polsce jest znaczne **zwiększenie nakładów na uczelnie i naukę**. – W strategii proponujemy zasadę „cztery razy jeden procent” i te nakłady powinny być rozłożone po 2 proc. z budżetu państwa i 2 proc. ze środków pozabudżetowych – wyjaśnia współautor koncepcji. Projekt ten przewiduje przeniesienie finansowania systemu z kompetencji ministra w ręce – na wzór brytyjski, gdzie działa agencja HEFCE – wyspecjalizowanej agencji rządowej negocjującej z uczelniami 3–5-letnie kontrakty na zrealizowanie konkretnych zadań.

Zdaniem prof. Woźnickiego, aby zwiększyć nakłady na naukę i uczelnie konieczne jest wprowadzenie **powszechnego czesnego na poziomie około 1/4 średniego kosztu kształcenia** jednego studenta w ciągu jednego roku. Wcześniej należy utworzyć

system kredytów studenckich, tak by studiujący w okresie nauki nie ponosili żadnych związanych z nią kosztów, ale dopiero wtedy gdy zakończą studia. Istotne w tej koncepcji są propozycje m.in. odejścia od etatystycznych minimów programowych, postawienie na podmiotowość studentów, **zadaniowe finansowanie placówek badawczych**, utworzenie uczelni flagowych i badawczych (tzw. federacyjnych uniwersytetów; centrów naukowych, które skupią wokół siebie najlepszych naukowców) oraz przyznawanie dla wybitnych doktorów możliwości uprawnień promotorskich w prowadzeniu przewodów doktorskich.

Natomiast **ministerialny projekt** przewiduje wprowadzenie czesnego za studia w pełnej wysokości, które opłacaliby studenci niemieszający się w puli miejsc zamówionych i opłaconych przez resort nauki. **Istotne zmiany proponuje się w zakresie finansowania działalności uczelni**. Kształcenie określonej liczby studentów, w określonych grupach programów dyplomowych na studiach w trybie zwykłym, będzie kontraktowane przez państwo w trybie konkursowym. Do konkursu będą stawały uczelnie publiczne i niepubliczne na równych prawach, a za studia finansowane w ramach kontraktu nie będą pobierane opłaty od studentów. Uczelnie będą miały także prawo przyjmowania poza kontraktami, w ramach limitów uwarunkowanych zasobami, studentów płacących czesne. Rozszerzone zostanie konkursowe finansowanie badań naukowych.

Minima kadrowe, wyrażane obecnie w terminach stopni i tytułów naukowych pracowników, zostaną zastąpione **oceną poziomu badań w uczel-**

ni w zakresie dyscyplin naukowych, dokonywaną przez Komitet Ewaluacji Jednostek Naukowych. Postulowaną nowością są **programy multidyscyplinarne prowadzone na poziomie licencjackim**, które będą mogły być oferowane przez nowy rodzaj uczelni dydaktycznych – kolegia akademickie. Ważnym elementem otwartości szkolnictwa wyższego jest umożliwienie nauki jak najszerzej liczbie osób, niezależnie od ich zamożności. Przewiduje się przeniesienie środków przeznaczanych dotąd na stypendia za wyniki w nauce na stypendia socjalne oraz przeniesienie ich przyznawania do publicznego systemu pomocy społecznej. Otwartości będą służyć także programy mające na celu upowszechnienie kształcenia ustawicznego, rozwoju współpracy z przedsiębiorstwami oraz monitorowania zawodowych losów absolwentów, w celu dostosowywania programów studiów do potrzeb rynku pracy. Proponuje się również podjąć działania, mające na celu zwiększenie mobilności kadry i studentów.

Utworzona zostanie **Krajowa Agencja Wymiany Akademickiej**, której celem będzie m.in. przyciąganie badaczy i studentów z zagranicy na polskie uczelnie. Możliwość kontynuowania kariery naukowej na tej samej uczelni, bezpośrednio po uzyskaniu stopnia doktora, będzie poważnie ograniczona. W uczelniach publicznych zostaną rozdzielone funkcje nadzoru właścicielskiego nad działalnością uczelni, zarządzania uczelnią i przedstawicielstwa grup społeczności akademickiej przez oparcie ich ustroju na **współdziałaniu organów rady powierniczej** (powoływanej przez ministra), rektora, kanclerza i kwestora wchodzących w skład kolegium rektorskiego (powoływanego przez radę powierniczą) oraz organów przedstawicielskich: senatu akademickiego, rady pracowniczej oraz samorządu studentów.

oprac. MD

UWAGA! FAŁSZERSTWO!

Fundacja „Ubi societas, ibi ius” zajmująca się problematyką fałszerstw, w ramach organizowania akcji społecznych mających na celu zapobieganie temu zjawisku, ogłosiła ogólnopolski konkurs na najlepszą pracę pisemną poświęconą problematyce przeciwdziałania fałszerstwom.

Konkurs skierowany jest:

– do pracowników naukowych i doktorantów pod nazwą „Nauka przeciw fałszerstwom”

– do studentów pod nazwą „Fałszerstwom STOP”.

Patronat nad organizacją konkursu na terenie uczelni objął prorektor ds. nauki – prof. dr hab. Stanisław Kowalik. W związku z konkursem, powołana została **Uczelniana Komisja Konkursowa w składzie**: prof. dr hab. Stanisław Kowalik, dr hab., prof. AWF Jacek Gracz, dr hab., prof. AWF Marek Kazimierczak.

Regulamin konkursu zamieszczony jest na stronie www.awf.poznan.pl oraz dostępny w Dziekanatach i Sekcji Nauki. Prace konkursowe wraz z kartą zgłoszenia uczestnictwa należy składać w Sekcji Nauki **w terminie do 31 maja 2010 roku**. Wyniki pracy Uczelnianej Komisji Konkursowej zostaną ogłoszone w terminie do 25 czerwca 2010 roku. Wybrane przez Komisję najlepsze prace zostaną przesłane do organizatora konkursu – Fundacji. Ostateczne wyniki konkursu ogłoszone będą na stronie Fundacji (www.tamprawo.org) w dniu 20.09.2010 roku.

Organizator przewiduje następujące nagrody pieniężne: za I miejsce – nagroda w wysokości 3 000,00 PLN, za II miejsce – nagroda w wysokości 2 000,00 PLN, za III miejsce – nagroda w wysokości 1 000,00 PLN. Zapraszamy wszystkich chętnych do udziału w konkursie.

MS

17 grudnia

podsumowaniu roku sportowego oraz spotkaniu z medalistami Mistrzostw Świata i Europy w Wielkopolskim Urzędzie Marszałkowskim;

22 grudnia

spotkaniu oplatkowym z pracownikami Uczelni w auli AWF;

3 stycznia

spotkaniu oplatkowym w kościele św. Rocha w Poznaniu;

5 stycznia

spotkaniu oplatkowym z biskupem Stanisławem Gądeckim, metropolitą poznańskim w Muzeum Archidiecezjalnym;

6 stycznia

spotkaniu noworocznym Polskiego Komitetu Olimpijskiego w Warszawie, podczas którego został uhonorowany trofeum MKOl „Za walkę z dopingiem w sporcie”. Nagrodę wręczyła Irena Słowińska, członkini MKOl;



Rektor odbiera trofeum „Za walkę z dopingiem w sporcie”

8 stycznia

przyjęciu noworocznym zorganizowanym przez prezydenta miasta Poznania, Ryszarda Grobelnego;

9 stycznia

spotkaniu noworocznym zorganizowanym przez Marszałka Wielkopolski i Wojewodę Wielkopolskiego, w Auli UAM;

15 stycznia

spotkaniu noworocznym zorganizowanym przez starostę powiatu poznańskiego, Jana Grabkowskiego;

18 stycznia

debacie poświęconej Strategii Rozwoju Szkolnictwa Wyższego z udziałem prof.

Jerzego Woźnickiego, przewodniczącego Komitetu Sterującego i Zespołu Wykonawców Strategii.

28 stycznia

podpisaniu umowy ze spółką Euro 2012 dotyczącej staży i praktyk studenckich;

2 lutego

posiedzeniu Senatu AWF;

4 lutego

spotkaniu z członkiem Zarządu woj. wielkopolskiego, Krystyną Poślednią, w sprawie projektu AWF;

8-11 lutego

Igrzyskach Zimowych w Vancouver;

22 lutego

posiedzeniu Kolegium Rektora, w sprawie opinii nt. projektu strategii szkolnictwa wyższego oprac. przez KRASP, kosztowności studiów oraz gospodarki finansowej Uczelni;

22-23 lutego

Warszawie jako doradca ministra sportu;

25 lutego

Kolegium Rektorów Miasta Poznania w Uniwersytecie Ekonomicznym;

8 marca

posiedzeniu Kolegium Rektora w sprawie przygotowania do posiedzenia senatu, w tym wniosków o odznaczenia państwowe, zmian w Regulaminie Organizacji Administracji Uczelni oraz funkcjonowania systemu zamówień państwowych;

10 marca

gali przyznania nagród nauczycielom „Eu-Geniusze 2010” w auli AWF;

16 marca

posiedzeniu Senatu AWF;

26-27 marca

spotkaniu władz Europejskiej Federacji Hokeja na Trawie w Hamburgu;

31 marca

spotkaniu Komisji ds. Zwalczenia

Z POSIEDZENIA SENATU

2 lutego 2010 r.

Podczas posiedzenia Senatu zostały poruszone następujące sprawy:

1) Prowizorium budżetowe uczelni na rok 2010

Pani Kwestor, mgr Maria Koziej, przedstawiła prowizorium budżetowe na rok 2010.

2) Uzupełnienie składu Senackiej Komisji ds. Nagród i Wyróżnień

Ze względu na rozwiązanie stosunku pracy z p. Genowefą Kędzierską i drem Andrzejem Nowakowskim podczas posiedzenia dokonano uzupełnienia składu Komisji, do której weszli: Jadwiga Kusik, pracownik Działu Spraw Pracowniczych AWF i mgr Wiesław Kuhnert, p.o. kanclerza AWF.

3) Sprawy osobowe

Senat większością głosów przegłosował zatrudnienie na stanowisku profesora nadzwyczajnego dr hab. Michała Bronikowskiego na podstawie mianowania na okres 5 lat.

4) Sprawy różne

JM Rektor poinformował, że rozpoczęła pracę komisja konkursowa, która dokona weryfikacji ofert złożonych na budowę budynku dydaktycznego Wydziału Turystyki i Rekreacji oraz wyboru zwycięzcy. Nowa inwestycja wymusza **wyburzenie pawilonu „Berlin”** i rozpoczęcie translokacji pracowników z tegoż pawilonu. Rektor poinformował, że ten proces już trwa, ale napotyka na ustawiczne opory w sytuacji, gdy chodzi o zagęszczenie osobowe poszczególnych zakładów na najbliższe dwa lata.

Prorektor ds. studiów poinformował, że Uczelnia przechodzi przez

trudny etap, bo **wdrażamy 6 systemów**: system finansowo-księgowy, płacowo-kadrowy, system kontroli wydatków, system ATS, wspomagający projektowanie dydaktyki (zajęć w poszczególnych salach i obiektach dla konkretnych prowadzących), Intranet – narzędzie komunikacji wewnętrznej wraz z wirtualnym dziekanatem. Od tego momentu strona www przestaje funkcjonować jako miejsce wymiany informacji między pracownikami. Intranet będzie stanowić bazę dla montażu kolejnych podsystemów.

Prorektor ds. nauki poinformował o **nowych projektach parametryzacji jednostek naukowych**, w tym dwóch istotnych zmianach w stosunku do poprzedniej: nie będzie w ramach punktacji przelicznika Nx2 (wskaźnik publikacji) tylko Nx3. To zmienia zasadniczo sytuację Uczelni, bo będziemy musieli wykazać się większą liczbą wysoko punktowanych publikacji w stosunku do liczby zatrudnionych pracowników naukowych. Druga zmiana – też niekorzystna dla Uczelni, to fakt, że w nowych kryteriach likwiduje się punkty za tzw. laboratoria z ISO-wską akredytacją.

Rektor poinformował, że na UAM odbyła się dyskusja z poznańskim środowiskiem naukowym o **strategii nauki polskiej w latach 2010–2020**. Prezentował ją prof. Jerzy Woźnicki. Aktualnie przygotowywane są 2 strategie: jedna przez Fundację Rektorów Polskich z przewodniczącym zespołu prof. Woźnickim i w powiązaniu z KRASP, i druga powierzona przez minister Kudrycką prywatnej firmie Konsorcjum Firm Ernst & Young oraz Instytut Badań nad Gospodarką Rynkową.

W najbliższym czasie Pani minister dokona wyboru strategii.

16 marca 2010 r.

Podczas posiedzenia Senatu zostały poruszone następujące sprawy:

1) Wręczenie nominacji na stanowisko profesora zwyczajnego prof. dr. hab. Piotrowi Krutkiemu.

2) Opinia Senatu w sprawie zmian w Regulaminie Organizacyjnym Administracji Uczelni – Senat przegłosował scalenie Domu Studenckiego z klubem „Trops”, które będą jedną jednostką administracyjną.

Zmiany w Regulaminie Studiów Doktoranckich:

Prof. Bogusław Marecki przedstawił zmiany w Regulaminie Studiów Doktoranckich, które zostały wprowadzone w myśl nowych rozporządzeń MNiSW i poprosił o głosowanie. Senat jednogłośnie przyjął uchwałę w sprawie znowelizowanego tekstu Regulaminu Studiów Doktoranckich Akademii Wychowania Fizycznego w Poznaniu.

3) Wnioski o odznaczenia państwowe i nagrody Ministra Nauki i Szkolnictwa Wyższego:

Dr hab. Marek Stuczyński, przewodniczący Senackiej Komisji ds. Nagród i Wyróżnień poinformował zebranych, że Komisja omawiała wnioski o nagrody Ministra Nauki i Szkolnictwa Wyższego oraz nadanie wyróżnień (ordery, medale, odznaki resortowe). Do Komisji wpłynęły łącznie 22 wnioski, w tym: 2 wnioski o indywidualną nagrodę MNiSW oraz 20 wniosków o przyznanie medali, orderów i odznaczeń państwowych. Większość wniosków została rozpatrzona negatywnie przez Komisję z uwagi na niespełnienie wymogów formalnych

zawartych w rozporządzeniu MNiSW.

Na podstawie wyników głosowania Senat AWF pozytywnie zaopiniował wnioski o przyznanie:

– Krzyża Oficerskiego Orderu Odrodzenia Polski **prof. dr. hab. med. Jerzemu Smorawińskiemu**,
– Medalu Komisji Edukacji Narodowej **dr Małgorzacie Bronikowskiej**,
– Złoty Medal „Za Długoletnią Służbę”: **dr. hab. prof. AWF Maciejowi Pietrzakowi**, **mgr Danucie Żywieckiej**, **mgr Annie Szewczyk**, **Bożenie Karczmarz**, **Róży Wesołej**, **Władysławowi Ziarnek**.
– **Senat większością głosów zaakceptował utworzenie na Wydziale WF kierunku *Taniec* na studiach I stopnia.**

4) Senat przegłosował:

– przedłużenie zatrudnienia na podstawie mianowania na stanowisku prof. AWF na czas nieokreślony dla **dr. hab. Dariusza Wielińskiego**,
– przedłużenie zatrudnienia na podstawie mianowania na stanowisku prof. AWF na czas nieokreślony dla **dr. hab. Macieja Pawłaka**,
– zatrudnienie na stanowisku docenta na podstawie mianowania na 5 lat dla **dr. Pawła Przybylskiego**,
– zatrudnienie na podstawie mianowania na stanowisku prof. AWF dla **dr. hab. Mariana Marcinkowskiego** na Wydziale Turystyki i Rekreacji (czas określi Rektor).

5) Sprawy różne

JM Rektor poinformował o konkursach ogłoszonych przez MNiSW dotyczących wzmocnienia potencjału dydaktycznego uczelni. Prorektor ds. nauki poinformował o propozycjach radykalnych zmian w zasadach parametryzacji uczelni, w tym podziale na cztery kategorie (ostatnia nie będzie finansowana) i zmianie wskaźnika z Nx2 na Nx3.

oprac. MD

Dopingu w Sporcie w Warszawie.

JM Rektor przesłał gratulacje:

- prof. Kazimierzowi Imielińskiemu z okazji 80. rocznicy urodzin;
- prof. Edmundowi Kuffelowi z okazji nadania tytułu doktora honoris causa przez Rektora i Senat Politechniki Poznańskiej;
- prof. Maciejowi Zabelowi z okazji nadania tytułu doktora honoris causa przez Rektora i Senat Uniwersytetu Medycznego w Białymstoku;
- Wiesławowi Ochmanowi z okazji nadania tytułu doktora honoris causa przez Rektora i Senat Akademii Muzycznej w Poznaniu;
- prof. Stanisławowi Gomulce z okazji nadania tytułu doktora honoris causa przez Rektora i Senat Uniwersytetu Ekonomicznego w Poznaniu;
- prof. Zbigniewowi Krawczykowi z okazji nadania tytułu doktora honoris causa przez Rektora i Senat Akademii Wychowania Fizycznego Józefa Piłsudskiego w Warszawie.

JM Rektor objął patronat nad:

1) Zjazdem Komisji Uczelni Wychowania Fizycznego zorganizowanym przez Radę Uczelnianą Samorządu Studenckiego AWF w Poznaniu;
2) VI konferencją naukową nt. „Gospodarka turystyczna w XXI wieku – uwarunkowania rozwoju w dobie globalizacji i kryzysu ekonomicznego”, która odbędzie się w dniach 14-15 września 2010 r. organizowana przez Katedrę Ekonomiki i Organizacji Turystyki AWF;
3) projektem „European School 2: Get on board! Youth navigators for European challenges”, który odbył się w dniach 5-14 marca 2010 r. organizowany przez Europejskie Forum Studentów AEGEE Poznań;
4) Balem Sportowca, który odbył się 22 stycznia 2010 r.;
5) konferencją naukową z cyklu „Turystyka w humanistycznej perspektywie” pt. *Współczesne podróże kulturowe*, która odbędzie się w dniach 14-15 października 2010 r.;
6) II Międzynarodową Konferencją Naukowo-Szkoleniową na temat „Rola

osteopatii i terapii manualnej w procesie rehabilitacji. Usprawnianie tkanek miękkich w dysfunkcji narządu ruchu”, która odbędzie się w dniach 6-7 maja 2010 r.;

7) 18 edycją konferencji pod tytułem „Wychowanie fizyczne w sport w badaniach naukowych”, która odbędzie się 20 i 21 maja 2010 r.;

8) akcją „Poznań wie jak wejść na szczyt”, organizowaną przez Fundację Wspierania Inicjatyw Społecznych „Za wszelką cenę”, która odbędzie się 24 kwietnia 2010 r.;

9) II edycją Wyborów Miss AWF w dniu 9 kwietnia 2010 r.

JM Rektor przyjął zaproszenie:

do udziału w Komitecie Honorowym jubileuszu 90-lecia działalności Akademickiego Związku Sportowego;

JM Rektor otrzymał podziękowanie:

- za wieloletnią współpracę jako konsultant medyczny od Elżbiety Długoleckiej z Departamentu Nauki i Szkolnictwa Wyższego w Ministerstwie Zdrowia;

- od Andrzeja Grzelaka, prezesa Polskiego Związku Hokeja na Trawie, za okazaną pomoc i współpracę przy organizacji Halowych Mistrzostw Europy, Trophy Mężczyzn, 15-17 stycznia 2010 r.;

- od prof. Zbigniewa Krawczyka za złożone gratulacje i życzenia z okazji nadania tytułu doktora honoris causa przez AWF w Warszawie;

- od prof. Kazimierza Imielińskiego za złożone gratulacje i życzenia z okazji 80. rocznicy urodzin;

- od prof. Marka Rockiego, prezesa ZG Akademickiego Związku Sportowego, za wsparcie udzielone w minionym roku oraz przyjazny i życzliwy stosunek do społeczności studentów reprezentujących Klub Uczelniany AZS.

W imieniu JM Rektora, prorektor do spraw nauki – prof. Stanisław Kowalik uczestniczył w:

5 listopada

konferencji metodyczno-szkoleniowej zorganizowanej przez Wielkopolskie Stowarzyszenie Sportowe w Poznaniu

POZNAŃ ŻEGNA WIELKICH POLAKÓW



Po uroczystości rektorzy zapalili znicze pod Pomnikiem Ofiar Katynia i Sybiru

Nadzwyczajne posiedzenie Senatów poznańskich uczelni odbyło się w środę 14 kwietnia, aby pożegnać ofiary tragedii pod Smoleńskiem.

– Zebraliśmy się tutaj, by chwilą milczenia, ale też chwilą poezji i muzyki uczcić pamięć tych wszystkich, którzy zginęli w sobotniej katastrofie – tymi słowami rektor UAM, prof. Bronisław Marciniak, rozpoczął swoje przemówienie.

W uroczystości, która odbyła się w auli UAM wzięli udział rektorzy: Akademii Muzycznej, ASP, Akademii Wychowania Fizycznego, Politechniki Poznańskiej, Uniwersytetu Ekonomicznego, Uniwersytetu Medycznego, Uniwersytetu Przyrodniczego. Po raz drugi w historii posiedzenie było otwarte dla mieszkańców Poznania. Wśród obecnych, którzy oddali hołd poległym byli m.in. abp Stanisław Gądecki, prezydent miasta Poznania Ryszard Grobelny, wojewoda wielkopolski Piotr Florek oraz wielu posłów, przedstawiciele senatów uczelni publicznych i niepublicznych. Aulę po brzegi wypełnili studenci i pracownicy poznańskich

uczelni. Organy przesłonięto wielką biało-czerwoną flagą z kirem. Obok flagi na czarnej tkaninie zawisł napis: „Akademicki Poznań żegna Wielkich Polaków”.

Rektor UAM w mowie pożegnalnej odwoływał się do zmarłych słowami Jana Kochanowskiego: „Wy, którzy popospolitą rzeczą władacie, A ludzką sprawiedliwość w rękę trzymacie, Wy, mówię, którym ludzi paść poruczono, I zwirzchności nad stadem bożym zwierzono. Gdzie jesteście?” W tragicznym tonie wybrzmiewały słowa rektora. – Czy ziemia katyńska ma pozostać ziemią przeklętą? I zaraz wyraził pragnienie, aby Katyń stał się symbolem pojednania między narodami i wszelkimi podziałami.

W przepojonym smutkiem tonie o zmarłych wypowiedział się wicemarszałek Senatu RP, prof. Marek Ziółkowski.

Po otwartym posiedzeniu Senatów Mszę Świętą na placu Mickiewicza poprowadził abp Stanisław Gądecki, w której udział wzięło około 4 tysiące poznaniaków.

MD

PROGRAM „AKADEMICKI POZNAŃ”

OTWARTY WYKŁAD PROF. P. GARDINERA



Prof. Phillip Gardiner w czasie wykładu

24 lutego 2010 r., w Akademii Wychowania Fizycznego w Poznaniu został wygłoszony otwarty wykład pana prof. Phillipa Gardinera z University of Manitoba (Kanada) zatytułowany: *The nervous system response to increased and decreased physical activity (Odpowiedź układu nerwowego na zwiększoną i zmniejszoną aktywność ruchową)*. Wykład został wygłoszony w języku angielskim, z tłumaczeniem na język polski.

Prof. Gardiner jest pierwszym badaczem, który w bezpośredni sposób opisał szereg zmian cech neuronów ruchowych pod wpływem zmienionej aktywności ruchowej. Problematyka adaptacji układu nerwowego do aktywności ruchowej jest zagadnieniem naukowym nowym, poznawanym dopiero w ostatnich latach. W ramach wykładu zostały przedstawione wyniki badań neurofizjologicznych wykładowcy, dotyczące zmian cech potencjałów czynnościowych,

pobudliwości i charakterystyk pracy neuronów ruchowych, jakie są efektem zwiększonej i zmniejszonej aktywności ruchowej. Zaprezentowano również wyniki badań zmian gęstości receptorów błonowych oraz kanałów jonowych, które wyjaśniają mechanizmy adaptacji tkanki nerwowej do zmienionej aktywności.

Wykład odbył się w ramach projektu Urzędu Miasta – „Akademicki Poznań”. Ideą tego projektu jest wspieranie jakości kształcenia poznańskich uczelni poprzez dofinansowanie wizyt znakomitych naukowców, artystów, specjalistów z różnych dziedzin. Więcej informacji na temat zapraszanych do naszego Miasta znakomitości ze świata nauki, polityki i sztuki oraz harmonogram wizyt na rok 2010 można znaleźć na stronie www.poznan.pl/studiu.

Jan Celichowski
Matylda Dąbrowska

i AWF w Poznaniu;

23 listopada

uroczystości wręczenia dyplomu doktora honoris causa prof. Jerzemu Andrzejowi Fedorowskiemu na UAM;

15 stycznia

premierze filmu dokumentalnego oraz wystawie fotografii projektu „Niewidzialni”;

5-6 marca

posiedzeniu Prezydium Konferencji Rektorów Akademickich Szkół Polskich i Konferencji Rektorów Uczelni Artystycznych we Wrocławiu;

16 marca

dorocznym spotkaniu seniorów zorganizowanym przez Koło Seniora AWF w Poznaniu.

W imieniu JM Rektora, prorektor ds. studiów – prof. Dariusz Wieliński uczestniczył w:

11 listopada

obchodach Narodowego Święta Niepodległości w Poznaniu;

20 stycznia

wykładzie Leszka Balcerowicza i debacie „Polska transformacja gospodarcza: 20 lat później” z okazji II Dni Uniwersytetu Ekonomicznego w Poznaniu;

20 lutego

XIV Targach Edukacyjnych na MTP.

W imieniu JM Rektora, dziekan Wydziału Wychowania Fizycznego AWF, dr hab. prof. AWF Jacek Lewandowski uczestniczył w:

15 stycznia

Koncertcie Inauguracyjnym z okazji obchodów 90-lecia Uczelni.

W imieniu JM Rektora, dr hab. prof. AWF Krzysztof Kasprzak uczestniczył w:

18 listopada

jubileuszu 90-lecia Studiów Rolniczo-Leśnych 1919-2009.

MD

STUDENCI ODBĘDĄ PRAKTYKI W SZPITALACH

Akademia Wychowania Fizycznego i marszałek województwa wielkopolskiego podpisali porozumienie w sprawie współpracy i organizacji praktyk dla studentów. Dzięki niemu studenci naszej Uczelni będą mogli zdobywać wiedzę praktyczną i doświadczenie w szpitalach, dla których samorząd województwa wielkopolskiego jest organem założycielskim.

W imieniu marszałka województwa wielkopolskiego porozumienie podpisała Krystyna Poślednia, członek Zarządu województwa wielkopolskiego. Porozumienie o współpracy w sprawie studenckich praktyk w szpitalach z Samorządem województwa wielkopolskiego zostało podpisane po raz pierwszy. Studenci będą mogli odbywać praktyki w 26 szpitalach podlegających marszałkowi. – *Dzięki porozumieniu studenci wzbogacą się o wiedzę praktyczną a to się liczy w zawodzie fizjoterapeuty* – powiedział podczas porozumienia rektor Akademii Wychowania Fizycznego, **prof. Jerzy Smorawiński**. – *Takie doświadczenie ułatwi poruszanie się na rynku pracy, na którym pracodawcy wymagają od młodych pracowników wiedzy praktycznej.*

Do tej pory umowy ze szpitalami były zawierane indywidualnie i obejmowały wąski zakres współpracy. – *To porozumienie daje olbrzymie możliwości odbywania praktyk dla naszych studentów, którzy będą mogli zdobywać doświadczenie na różnych oddziałach: kardiologicznych, neurologicznych i chirurgicznych w szpitalach w Poznaniu, Kaliszu, Lesznie, Koninie oraz w Szpitalu Psychiatrycznym w Gnieźnie, Kościanie, a także w mniejszych miejscowościach* – wyjaśnia dr hab. prof. AWF **Aleksander Barinow-Wojewódzki**, prodziekan do spraw klinicznych AWF w Poznaniu. MD

VI WARSZTATY „BIBLIOTEKI CYFROWE”

Warsztaty „Biblioteki Cyfrowe” to impreza mająca już swoją historię. Organizowane od roku 2004 przez Poznańskie Centrum Superkomputerowo-Sieciowe oraz Poznańską Fundację Bibliotek Naukowych stawiają sobie za cel popularyzację bibliotek cyfrowych oraz wspomaganie ich rozwoju w Polsce. Są też forum wymiany doświadczeń oraz integracji środowisk związanych z tymi zagadnieniami.

Tegoroczną prezentację poświęcono analizie zachowań użytkowników w bibliotece cyfrowej oraz pozycjonowaniu zasobów tych bibliotek w wyszukiwarkach. Poruszano także kwestie długoterminowego zabezpieczenia masowych ilości danych. Omówiono działalność Federacji Bibliotek Cyfrowych (FBC), zapewniającej m.in. możliwość równoczesnego przeszukiwania opisów obiektów pochodzących z rozproszonych bibliotek cyfrowych. FBC podejmuje także współpracę z projektami europejskimi: Europeana, DRIVER czy DART Europe, przekazując metadane polskich obiektów cyfrowych.

Warsztaty zakończyła prezentacja wyników prac zespołów roboczych działających przy Konsorcjum „Polskie Biblioteki Cyfrowe”. Ich zadaniem jest ustalenie wspólnych zasad opracowania dokumentów elektronicznych. Jest to tym trudniejsze, że tworzenie bibliotek cyfrowych w Polsce przebiegało oddolnie i każda z bibliotek opracowuje dokumenty według własnych schematów. Niemniej jednak, jeśli polskie zasoby elektroniczne mają być udostępniane jak najszerszemu gronu odbiorców, należy podjąć ten trud. Przedstawiono zatem stan prac zespołów ds. prawnych, schematów metadanych oraz synonimów.

Justyna Andrzejczak

ANTROPOLOGIA W NAUKACH O KULTURZE FIZYCZNEJ

W dniach 10-12 września 2009 r. już po raz 42 odbyła się ogólnopolska konferencja naukowa Polskiego Towarzystwa Antropologicznego, której gospodarzem był tym razem Uniwersytet Łódzki. Referaty zaprezentowano na 10 tematycznych sesjach ustnych oraz 4 plakatowych. Wśród nich wyróżniono sesję: „Antropologia w naukach o kulturze fizycznej”, na której wygłoszono 7 referatów. Wśród tematów wiodących dominowała ocena otluszczenia mężczyzn, kobiet oraz sportowców, dokonana przy zastosowaniu różnych metod badawczych. Dokonano również oceny stopnia wysklepienia stopy judoków w aspekcie budowy somatycznej, a także zróżnicowania budowy ciała chłopców reprezentujących grupy różniące się poziomem wyników w skoku w dal z miejsca. Podniesiono także temat znaczenia środowiska zamieszkania na poziom aktywności fizycznej dzieci i młodzieży, roli sportu w ich życiu, a także rolę zorganizowanej aktywności fizycznej na wynikające z niej korzyści zdrowotne kobiet w różnym wieku. W sesji plakatowej dominowały czeskie badania z zakresu wpływu aktywności fizycznej na skład ciała kobiet. Dokonano także oceny różnic płciowych w obrębie cech somatycznych zawodniczek i zawodników uprawiających sporty zimowe.

Naszą uczelnię reprezentowała Katedra Antropologii i Biometrii, której pracownicy zaprezentowali trzy prace: 1) M. Krzykała: *Zastosowanie metody densytometrycznej do oceny asymetrii morfologicznej w grupie zawodników uprawiających hokej na trawie*; 2) I. Bilińska, E. Ziółkowska-Łajp: *Rytmika urodzeń noworodków poznańskich – ujęcie dekadowe*; 3) M. Skrzypczak, U. Czerniak, P. Łaski, W. Kycler: *Ocena zróżnicowania jakości życia wśród kobiet, u których wystąpiła choroba nowotworowa*. Magdalena Krzykała

POZNAŃ STAWIA NA SPORT

27 stycznia 2010 r. Polskie Towarzystwo Naukowe Kultury Fizycznej, Oddział w Poznaniu, zorganizowało otwarte seminarium, na które zaproszono Panią dr Ewę Bąk.



Dr E. Bąk jest dyrektorem Wydziału Kultury Fizycznej Urzędu Miasta Poznania oraz wykładowcą Akademii Wychowania Fizycznego w Poznaniu. Posiada uprawnienia menadżera sportu, trenera I klasy piłki ręcznej. Jest inicjatorką i animatorką wielu działań wspierających rozwój sportu w Poznaniu i Wielkopolsce. Aktualnie bierze udział w realizacji m.in. takich projektów jak: Mistrzostwa Europy w Piłce Nożnej „Euro 2012”, Mistrzostwa Świata w Kajakarstwie w 2010 r., Halowe Mistrzostwa Świata w Hokeju na Trawie Kobiet i Mężczyzn w 2011 r., Mistrzostwa Europy w Brydżu Sportowym w 2011 r. Uczestniczyła także w przygotowaniu dla Międzynarodowego Komitetu Olimpijskiego oferty miasta Poznania jako organizatora Młodzieżowych Igrzysk Olimpijskich w 2014 roku. Jej działalność społeczna obejmuje funkcje: przewodnicząca Komisji Kultury Fizycznej Związku Miast Polskich, członek Zarządu Głównego Szkolnego Zwią-

zku Sportowego w Warszawie, członek Zarządu Wielkopolskiego Stowarzyszenia Sportowego.

Podczas seminarium dr E. Bąk wygłosiła wykład pt. *Rola sportu w strategii rozwoju miasta Poznania, czyli dlaczego „POZNAŃ STAWIA NA SPORT”*. W pierwszej części referatu przedstawione zostały najważniejsze działania i sukcesy Wydziału Kultury Fizycznej Urzędu Miasta Poznania w roku 2009:

– **Największe imprezy sportowe:** Mistrzostwa Świata w Wioślarstwie, Puchar Świata w Kajakarstwie, Mistrzostwa Europy Juniorów w Kajakarstwie, Mistrzostwa Europy w Koszykówce Mężczyzn, Turniej Tenisowy „Porsche Open”, 10 Poznań Maraton, II Poznań Półmaraton, Turniej Reprezentacji Narodowych w Piłce Ręcznej;

– **Sport dzieci i młodzieży:** nauka pływania dla dzieci klas II i III szkół podstawowych, zajęcia sportowo-rekreacyjne w ramach programu przeciwdziałania alkoholizmowi i narkomanii, Igrzyska Młodzieży Szkolnej i Poznański Animator Sportu Szkolnego, Trener Osiedlowy współorganizowany z Fundacją na rzecz AWF w Poznaniu, Młodzieżowe Centra Sportu;

– **Wyróżnienia:** II Miejsce w Polsce w systemie współzawodnictwa spor-

towego dzieci i młodzieży w 2009 r., Oskary Sportowe – „Gminess 2009”.

W drugiej części wystąpienia dr E. Bąk omówiła najważniejsze imprezy sportowe organizowane w Poznaniu w 2010 roku: Mistrzostwa Świata w Kajakarstwie, Mistrzostwa Europy grupy B w Hokeju Halowym, Poznań „Porsche Open”, Akademickie Mistrzostwa Europy w koszykówce Kobiet i Mężczyzn, Europejskie Eliminacje do I Igrzysk Olimpijskich w Zapasach, Puchar Polski w Siatkówce Kobiet, IV Akademickie Mistrzostwa Świata w Kajakarstwie, Europejski Festiwal Siermierki, 11 Poznań Maraton, III Poznań Półmaraton, Turniej Reprezentacji Narodowych Mężczyzn w Piłce Ręcznej.

W podsumowaniu referatu prelegentka wskazała imprezy sportowe planowane w Poznaniu w latach 2011-2014: Mistrzostwa Świata w Hokeju Halowym w 2011 r., Mistrzostwa Europy w Piłce Nożnej UEFA EURO 2012, Mistrzostwa Świata w Piłce Nożnej Ulicznej – 2013. Kończąc spotkanie, dr Ewa Bąk podkreśliła, iż największe imprezy sportowe są bodźcem do rozwoju, modernizacji infrastruktury sportowej oraz promocji dyscyplin i klubów sportowych miasta Poznania.

oprac. dr A. Kaiser
sekretarz PTNKF, Oddział w Poznaniu



Tor regatowy Malta (źródło:POSiR)

BIURO KARIER PEŁNE PASJI...



Rektor podpisuje porozumienie ze Spółką Euro Poznań 2012 reprezentowaną przez Michała Prymasa.

Od Orlika do Olimpijczyka – Biuro Karier w projekcie

Kierunek *sport* powstał w odpowiedzi na zapotrzebowanie rynku pracy na kadry menadżerskie, trenerskie, instruktorskie. Dla zespołu Biura Karier bardzo istotne jest dostrzeżenie rangi i znaczenia Biura Karier w realizacji projektu. Cieszy fakt, że wiele zapisów w projekcie dotyczy ścisłej współpracy uczelni z pracodawcami, rozwoju Biura Karier. Dzięki dodatkowym środkom finansowym słuchaczom nowego kierunku można zaproponować szereg działań wspierających proces kształcenia teoretycznego o kompetencje, wiedzę i umiejętności praktyczne.

W kontekście tych zadań, z inicjatywy Biura Karier, zostały podpisane przez JM Rektora **porozumienia o współpracy pomiędzy AWF, a PBG Basket (12.01.br), Spółką Euro Poznań 2012 (28.01.br.) oraz**

Akademią Tenisową Angie w Puszczykowie (16.03.br.). W ramach podpisanego porozumienia studenci kierunku *sport* realizują, już od 1 lutego, obowiązkowe praktyki przy Bułgarskiej 5/7. Mają niepowtarzalną okazję, aby uczestniczyć w przygotowaniach do wielkiej imprezy piłkarskiej jaką jest Euro 2012, zdobywać umiejętności praktyczne, nawiązywać cenne kontakty, uczyć się od najlepszych. W trakcie negocjacji jest porozumienie z KKS „Lech” Poznań. Toczą się również rozmowy z przedstawicielami klubów, aby najlepszym studentom kierunku *sport* umożliwić odbycie zagranicznych staży.

Targi Edukacyjne, czyli zmasowany atak promocyjny AWF na kandydatów

Biuro Karier odpowiedzialne było za zorganizowanie udziału naszej Uczelni w XIV Targach Edukacyjnych w Poznaniu. Targi odbyły się w terminie 19-21 lutego br. w nowej, ciekawszej formule. Stoisko AWF oblegane było przez kandydatów na studia. Przyszli kandydaci pytali o wszystkie kierunki. Cieszyć może duże zainteresowanie nowym kierunkiem *sport*. Studenci-wolontariusze chętnie odpowiadali na pytania związane z egzaminami, studiami, uczelnią itp. Dynamiczna muzyka przyciągała uwagę i zachęcała do odwiedzenia stoiska.

Obecność naszej Uczelni na Targach ubarwiły pokazy taneczno-sportowe pod hasłem: „Zdrowo-sportowo”. Autorami pokazu byli pracownicy Zakładu Ćwiczeń Muzyczno-Ruchowych dr Elżbieta Majchrowicz oraz dr Przemysław Kwarta, który wystąpił również w roli znakomitego konferansjera. Sensację

wzbudziły pokazy akrobatyczne na batucie. Publiczności bardzo podobały się pokazy tańca towarzyskiego. Z dużą sympatią odebrano występ Zespołu Tańca Ludowego *Poznań AWF*.

Atrakcją dla odwiedzających Targi było boisko sportowe (o wymiarach 10 m x 12 m, ze sztuczną nawierzchnią trawiastą) powstałe dzięki porozumieniu MTP z firmą Dawar Sport i Biurem Karier AWF. Przez trzy dni studenci-wolontariusze z dużym zaangażowaniem i pomysłowością prowadzili na boisku gry i zabawy sportowe, promowali sporty tradycyjne (we współpracy z dr M. Bronikowską z Pracowni Olimpizmu i Etnologii Sportu), zachęcając uczestników Targów do wspólnej zabawy.

Udział Uczelni w XIV Targach Edukacyjnych należy uznać za udany. Bezpośredni kontakt z przyszłymi studentami na stoisku targowym, pokazy na scenie, gry, zabawy na boisku sportowym sprawiły, że AWF musiała być zauważona przez przyszłych kandydatów na studia.

Wszystkim, którzy przyczynili się do tego sukcesu należą się serdeczne podziękowania.

Wizyty w szkołach, czyli „praca u podstaw”

Biuro Karier przyjmuje zaproszenia do udziału w targach, dniach kariery i przedsiębiorczości organizowanych na terenie Wielkopolski. Pracownicy Biura wraz ze studentami-wolontariuszami spotykają się z młodzieżą zainteresowaną studiami w naszej AWF. Promujemy ścieżki kariery, przybliżamy młodzieży zawody, informujemy o nowych kierunkach.

Wyrazy uznania należą się organizatorom tych bardzo dobrze zorganizowanych spotkań, które ułatwiają młodzieży dokonanie wyboru dalszej ścieżki edukacji. Spotkaliśmy się z młodzieżą w Mosinie, Kościanie, Pniewach. W planach są wyjazdy do Gniezna i Środy.

Drzwi Otwarte

13 marca dla przyszłych żaków zostały szeroko otwarte drzwi w naszej AWF. Kandydaci przybyli tłumnie do auli, aby uzyskać szczegółowe informacje o kierunkach, wymogach rekrutacyjnych, zobaczyć z bliska naszą Uczelnię. Na stoiskach, studenci-wolontariusze udzielali wyczerpujących informacji dotyczących kierunków studiów, wymogów rekrutacyjnych, przybliżali również tajniki z życia żaków AWF. Duże zainteresowanie budził kierunek *sport*, kandydaci pytali również o taniec, dziennikarstwo sportowe.

Atrakcją spotkania były pokazy taneczne i sportowe. Największe emocje wzbudził występ Marcina Bugajewskiego mistrza Polski w Trialu, który na oczach publiczności z olbrzymią swobodą pokonał na swym rowerze poprzeczkę zawieszoną na wysokości 1,27 cm.

Drzwi otwarte odbyły się dzięki wysiłkowi wielu osób. Jest to najważniejsza promocyjnie dla Uczelni impreza. Jej sukces jest możliwy dzięki wysiłkowi wielu osób. Nam się udało te siły zespolić. Adres www.awf.poznan.pl został dodany do ulubionych przez wielu kandydatów – przyszłych studentów AWF.

AWF na WPI

Wielkopolska Platforma Innowacyjna to projekt realizowany przez Urząd Miasta we współpracy z 7 partnerskimi uczelniami Poznania.

Celem projektu jest stworzenie płaszczyzny współpracy pomiędzy środowiskiem naukowym i biznesem. Tworzona wspólnie baza ofert promuje dorobek jednostek naukowych, który może być wykorzystany w gospodarce. Baza ofert dostępna jest w formie elektronicznej na stronie www.wpi.poznan.pl. W zależności od zapotrzebowania, przedsiębiorca może przy użyciu wyszukiwarki znaleźć właściwą ofertę (również w języku angielskim). Na każdej z 7 uczelni działają promotorzy przedsiębiorczości, których zadaniem jest kontakt z naukowcami, zbieranie ofert, pomoc w nawiązaniu kontaktu. W bazie ofert AWF znajduje się aktualnie 21 propozycji. Pracowników naukowych AWF zachęcamy do poszerzania bazy o nowe oferty, a partnerów biznesowych zapraszamy do korzystania z Platformy.

Kawiarenka pełna pasji

Gościem pierwszego spotkania przy kawie, świecach, dobrym cieście był Przemysław Walewski, poeta, maratończyk, korespondent wojenny, dziennikarz. Kawiarenkę swą obecnością zaszczylił Pan prof. Stanisław

ław Kowalik, wyrażając uznanie dla nowej inicjatywy Biura Karier. Kolejnym gościem *kawiarenki* (15 marca br.) był Pan Jan Liszkowski, syn zasłużonego dla AWF pracownika, dra Wojciecha Liszkowskiego. Z zawodu architekt, realizuje liczne pasje: wspina się, nurkuje, żegluje. W kawiarence podzielił się wspaniałymi przeżyciami z żeglarskiej wyprawy wokół przylądka Horn.

Zaproszenie do *kawiarenki pełnej pasji* przyjął Pan **Jerzy Kostrzewa**, podróżnik, alpinista, bard piosenki wędrowniej. Odwiedził 60 krajów na 5 kontynentach. Wspiął się w Himalajach, górach Afryki, obu Ameryk, Azji i Oceanii. Na spotkaniach gwarantujemy mnóstwo niezapomnianych wrażeń.

Spotkania z ludźmi pełnymi pasji, którzy chcą nią zarażać innych odbywać się będą raz w miesiącu.

Wszelkie informacje dotyczące działalności Biura Karier znajdziecie Państwo na stronie www.awf.poznan.pl/biurokarier

Małgorzata Krzyżanowska-Szejner



Marcin Bugajewski – mistrz Polski w Trialu

DZIS I JUTRO NAUK O TURYSTYCE

ROZMOWA Z DR. HAB. PROF. AWF STEFANEM BOSIACKIM, KIEROWNIKIEM KATEDRY EKONOMIKI I ORGANIZACJI TURYSTYKI AWF



Dr hab. prof. AWF Stefan Bosiacki

Od 20 lat pełni funkcję kierownika Katedry Ekonomiki i Organizacji Turystyki AWF w Poznaniu. W latach 1990–1996 był dziekanem Wydziału Turystyki i Rekreacji, w latach 1996–2002 – prorektorem do spraw studiów. Pełnił także funkcję rektora Wyższej Szkoły Handlu i Usług w Poznaniu i Wyższej Szkoły Biznesu w Gorzowie Wlkp. Przewodniczący i członek wielu komisji i stowarzyszeń w tym Rady ds. Kultury Fizycznej przy prezydencie Lechu Wałęsie oraz przewodniczący Rady Naukowej Instytutu Turystyki w Warszawie.

Profesor ma też doświadczenie biznesowe. Od 1992 do 2003 roku kierował Instytutem Turystyki Oddział w Poznaniu, a w latach 1992–2002 był przewodniczącym Rady Nadzorczej przedsiębiorstwa turystycznego „Interferie” SA w Lubinie.

Autor lub współautor 230 prac naukowych, w tym 150 artykułów naukowych, 9 monografii, 3 podręczników i skryptów.

Prof. Bosiacki znany jest z poczucia humoru; miłośnik muzyki rockowej. W latach 70. kierownik zespołu „Zwiastuny”, w którym grał na perkusji. Pasja do muzyki pozostała mu do dziś. Podczas spotkań w gronie znajomych lub rodziny do instrumentów zasiadają pozostali członkowie rodziny: żona gra na gitarze, a córka na pianinie. Jego pasją jest pływanie na długich dystansach, interesuje się filmem oraz historią. Nicoceniony w opiece nad wnukami, których ma troje i spędza z nimi całe popołudnia.

– Skąd zrodził się pomysł zorganizowania na naszej Uczelni konferencji pt. „Dziś i jutro nauk o turystyce” organizowanej 26 marca br.?

– Inicjatywa wyszła od prof. Stanisława Kowalika, prorektora ds. nauki, który podsunął pomysł, abyśmy postarali się rozwinąć nasz Wydział i spróbowali wystąpić do ministerstwa nauki o uprawnienia do nadawania stopnia doktora nauk o zarządzaniu. Po analizie ta propozycja okazała się nierealna, gdyż nadawanie tego stopnia jest możliwe tylko wtedy, jeśli uczelnia kształci na tym kierunku. Podsunąłem prof. Kowalikowi pomysł, aby wrócić do koncepcji utworzenia w Polsce nowej dziedziny naukowej „nauki o turystyce”. W latach 90. taki wniosek wyszedł z naszego Wydziału. Mieliliśmy poparcie innych uczelni w Polsce, które nauczały na kierunku *turystyka i rekreacja*. Ten pomysł wówczas upadł. Teraz chcemy wrócić do niego, bo na kierunku *turystyka i rekreacja* kształci w naszym kraju około 60 szkół prywatnych i państwowych.

Najlepsi absolwenci tego kierunku nie mają gdzie kontynuować swojej kariery naukowej. Muszą wybierać inne dyscypliny naukowe, np. nauki o zarządzaniu, nauki o kulturze fizycznej, aby móc osiągnąć tytuł doktora. Rozumiem, że turystyka jest dyscypliną interdyscyplinarną, ale dużym ułatwieniem, szansą na tworzenie własnej kadry naukowej oraz rozwój wydziałów turystyki byłaby możliwość nadawania tytułów doktora w tej dziedzinie.

– Co jest celem konferencji i kto weźmie w niej udział?

– Celem spotkania jest wypracowanie wspólnego stanowiska na temat utworzenia dyscypliny Nauk o Turystyce. Do naszej Uczelni przyjadą najbardziej znaczący przedstawiciele uczelni kształcących na kierunku *turystyka i rekreacja*. Będą pracownicy uniwersytetów z Łodzi, Poznania, AWF-ów, Uniwersytetów Ekonomicznych oraz uczelni niepublicznych. Jest nadzieja, że dzięki tej wspólnej akcji, uda nam się przekonać Centralną Komisję ds. Stopni i Tytułów Naukowych oraz Radę Główną Szkolnictwa Wyższego do wyrażenia zgody na utworzenie nowej dyscypliny.

– Co dałoby utworzenie dyscypliny Nauki o Turystyce dla naszej uczelni?

– Gdyby to się udało, to Wydział Turystyki i Rekreacji by się rozwinął. Pracownicy w krótkim czasie obroniliby habilitacje i dzięki temu mielibyśmy własną kadrę naukową w tej dziedzinie. A tak po zakończeniu studiów, nasi absolwenci, aby podnosić kwalifikacje muszą kształcić się na innych uczelniach i bywa, że często z nich nie wracają. Udaje się obronić doktoraty na Wydziale Wychowania Fizycznego, ale pod warunkiem, że zawsze

mają w temacie nawiązanie do kultury fizycznej czy rekreacji.

– Jest Pan organizatorem nie tylko tego spotkania, ale także cyklicznej szóstej już konferencji pod tytułem „Gospodarka turystyczna w XXI wieku”, która odbędzie się we wrześniu br. Co jest jej tematem przewodnim?

– Temat konferencji to: *Perspektywy rozwoju branży turystycznej w warunkach globalizacji i kryzysu ekonomicznego*. Nasza katedra zajmuje się badaniem rynku usług turystycznych, w tym przedsiębiorcami oferującymi usługi turystyczne. Z roku na rok obserwujemy, że coraz częściej w Polsce pojawiają się duże firmy międzynarodowe, np. hotelowe, wielcy touroperatorzy. Na tej konferencji chcemy odpowiedzieć na pytanie, jakie są pozytywne, a jakie negatywne skutki globalizacji. Pozytywną kwestią są nowe technologie obsługi, nowe standardy i wysoka jakość usług. Ale minusem jest to, że ta standaryzacja jest nadmierna, zatracamy lokalny aspekt naszych atrakcji turystycznych. Powinniśmy podkreślać unikatowość naszych miast, regionów, to czego nie ma gdzie indziej. Stąd w konferencji wezmą udział przedstawiciele władz samorządowych, w tym miasta Poznania.

– Kto planuje przyjechać na konferencję?

– Przyjeżdżają młodzi naukowcy z różnych uczelni w całej Polsce a nawet z zagranicy, którzy prowadzą różne ciekawe badania. To miejsce jest okazją do zaprezentowania najnowszych wyników badań w dziedzinie turystyki. Po każdej konferencji wydawana jest monografia. W tym roku konferencję organizujemy wspólnie z Wyższą Szkołą Handlu i Usług w Poznaniu, która dla najlepszych artykułów udostępnia swoje czasopismo „Zeszyty Naukowe” WSHiU punktowane na liście Ministerstwa Nauki i Szkolnictwa Wyższego – 4 pkt.

– Czy kryzys wpłynął na zainteresowania turystyczne Polaków?

– Wiemy już, że coraz mniej Polaków wyjeżdża na wakacje. Ten wskaźnik migracji dotyczy 48 procent badanych. Podstawową przyczyną jest brak pieniędzy. Raz w roku za granicę wyjeżdża około 12 procent rodaków. Z naszych badań wynika, że coraz mniej obcokrajowców wybiera Polskę jako miejsce wypoczynku. Przyjeżdżają po sezonie np. nad morze lub do uzdrowisk. Liczę, że dzięki konferencji, w pełni poznamy źródła oraz skutki zmian wywołanych procesem globalizacji oraz kryzysu ekonomicznego.

– Dziękuję za rozmowę
Mariola Dymarczyk-Kuroczycka

CHCĘ POBIĆ WŁASNY REKORD

WYWIAD Z ANITĄ WŁODARCZYK, STUDENTKĄ AWF W POZNANIU I MISTRZYNIĄ ŚWIATA W RZUCIE MŁOTEM



Anita Włodarczyk mistrzyni świata w rzucie młotem

- **Które ze zdobytych wyróżnień i medali jest dla Pani najważniejsze?**
- Oczywiście zdobycie złotego medalu na Mistrzostwach Świata w Berlinie w 2009 roku oraz tym samym pobicie rekordu świata.
- **Co zmieniło się w Pani życiu po zdobyciu złotego medalu w Berlinie?**
- Życie zmieniło się o 180 stopni. Byłam na obiedzie u Prezydenta RP, o czym nigdy bym nie marzyła. Stałam się osobą publiczną, rozpoznawalną, przybyło mi wiele dodatkowych zajęć, z którymi nie miałam wcześniej do czynienia, jak spotkania z młodzieżą w szkołach i wywiady.
- **Co jest najważniejsze w trakcie treningu?**
- Kiedyś traktowałam to zajęcie jak zabawę. Teraz dzięki sportowi mogę się utrzymać i to co robię traktuję profesjonalnie. Na początku mojej kariery nie byłam szczególnie utalentowana w rzucie młotem. Moje koleżanki osiągały lepsze wyniki, ale dzięki uporowi doszłam do obecnego poziomu. Wiele mi daje trening psychiczny. Od trzech lat współpracuję z psychologiem sportowym Nikodemem Żukowskim. On stara się przygotować mnie do najważniejszych imprez i jestem zadowolona z tej współpracy. Dzięki tym treningom analizuję swoje zachowanie przed zawodami, w ich trakcie, wiem jak powinnam interpretować wynik innych zawodniczek, nie porównywać się z nimi oraz co robić, aby się nie poddawać. Tę odporność na stres zawdzięczam współpracy z psychologiem. I choć jestem osobą optymistyczną, pogodnie nastawioną do świata, to dodatkowo ten rodzaj treningu pomaga mi bardziej uwierzyć we własne siły.
- **Przez długi czas trenowała Pani z Panem Czesławem Cybulskim, a potem nastąpiła zmiana. Dlaczego tak się stało?**
- Współpracę z panem Cybulskim rozpoczęłam w 2004 roku, na początku studiów ta współpraca przebiegała pozytywnie. Planowaliśmy, że wystąpię w Igrzyskach Olimpijskich w Pekinie i to nam się wspólnie udało. W pewnych kwestiach nie mogliśmy się już w dogadać i w zeszłym roku współpraca się zakończyła, zmieniłam trenera i mam nadzieję, że będę osiągać równie wysokie wyniki.
- **Dlaczego odeszła Pani z klubu AZS AWF?**
- To wyniknęło z kwestii regulaminowych. Zostałam wypożyczona na okres 4,5 roku z klubu Kadet Rawicz (skąd pochodzę) do AZS AWF, gdy rozpoczynałam studia. Mój klub nie upomniał się o mnie, gdy minął okres umowy, ale dopiero po sukcesie w Berlinie. Ja nie zrezygnowałam z klubu AZS AWF, ale wyniknęło to z kwestii formalnych.
- **Nie próbowano Pani zatrzymać?**
- Tak, odbyłam taką rozmowę w październiku ubiegłego roku, ale w międzyczasie otrzymałam kilka propozycji i najlepszą z nich okazała się oferta klubu Skra

Warszawa. Przede wszystkim mój trener jest z Warszawy i to zaważyło na decyzji. Do tego doszedł fakt, że sporo spraw jest do załatwienia w Warszawie na przykład spotkania z dziennikarzami, nagrania, a ciągle podróże są uciążliwe, przeszkadzają w treningu. Poza tym w Warszawie otrzymałam lepszą ofertę finansową.

– **Czy wyczynowe uprawianie sportu nie koliduje ze studiami?**

– Obecnie jestem na trzecim roku studiów i cały czas nie mogę go skończyć. Nie wynika to ze złej woli kogokolwiek. Mam indywidualną organizację studiów i nawet jak wpadam do Poznania, to koleżanki zostawiają mi notatki z zajęć, ale ja po prostu fizycznie nie jestem obecna na uczelni. Ciągłe wyjazdy na zgrupowania uniemożliwiają zakończenie studiów. W tym roku akademickim w Poznaniu byłam trzykrotnie: na inauguracji roku akademickiego, kilka dni w listopadzie i teraz w marcu jestem po raz trzeci. A już 15 marca br. wyjeżdżam do RPA na kolejne zgrupowanie.

– **Dlaczego zgrupowania odbywają się w tak odległych miejscach? Ostatnio była Pani w USA, kolejnym krajem jest odległa Republika Południowej Afryki?**

– Jest to związane z warunkami klimatycznymi. W styczniu byłam na zgrupowaniu w Spale koło Warszawy, panowały tak niskie temperatury, a wszędzie pełno było śniegu. Zamiast 60 rzutów dziennie, byłam w stanie wykonać ich zaledwie 20. I dlatego trenujemy w ciepłych krajach. W USA mieliśmy doskonałe warunki. Przebywaliśmy w amerykańskim ośrodku olimpijskim.

– **Co poleciliby Pani studentom i osobom, które chcą osiągnąć sukces w sporcie? Czy zależy on od predyspozycji fizycznych czy od systematycznej pracy?**

– Mój sukces to efekt sześciu lat pracy, treningów i wyrzeczeń. Gdy moi znajomi z akademika szli na imprezę, ja późnym wieczorem wracałam z treningu, czekała na mnie nauka i nie miałam okazji korzystać z tych uroków, jakie niesie z sobą życie studenckie.

– **Jak Pani ocenia swoje dotychczasowe osiągnięcia?**

– Cieszę się, że wybrałam taką drogę. Osiąganie coraz wyższych wyników sprawia mi niesamowitą satysfakcję i umacnia w przekonaniu, że konsekwentna praca i upór przynoszą sukces. Dzięki zawodom i zgrupowaniom zwiedzam różne kraje, w tym Monte Carlo, Kalifornię, Hollywood, Pekin, RPA, co również dostarcza mi wiele radości. Ale gdy wyjeżdżam za granicę tęsknię za rodziną, znajomymi, kolegami i koleżankami ze studiów. Mieszkam w akademiku i gdy tylko jestem w Poznaniu, to na kilka godzin wpadam odwiedzić znajomych.

– **Rzucanie młotem nie jest dyscypliną typowo kobiecą. Co trzeba zrobić, aby wejść na taki poziom klasyfikacji?**

– Zdaję sobie sprawę, że nie jest to łatwa dyscyplina. Ja dużo czasu spędzam na siłowni oraz stale doskonalę technikę rzutów. To bardzo ciężkie treningi. Rzucam młotami 9-



Anita Włodarczyk z księciem Albertem II księciem Monako

10- i 12-kilogramowymi. Czasami do 50 razy dziennie. Wymaga to sporej siły oraz samozaparcia. Nie każdy silny zawodnik może sobie z tą konkurencją poradzić. To sport dla ambitnych. I na pewno nie jest to łatwy kawałek chleba. W czasie tych ostatnich lat miałam kilka kryzysów, podczas których nie chciało mi się iść na trening, miałam dość wyrzeczeń i ciężkiej pracy. Jednak za każdym razem, gdy ogarniał mnie pesymizm, wmawiałam sobie, że być może przez to, że dziś nie pójdę na trening, w przyszłości zabraknie mi tych kilku centymetrów, a może jednego centymetra na rzutni podczas mistrzostw.

– **Jakie ma Pani plany na przyszłość?**

– Oczywiście będę dawała z siebie wszystko, aby nie zawieść moich kibiców, a także godnie reprezentować poznańską uczelnię. Może uda mi się pobić nowy rekord świata, bo wiem, że w zeszłym roku nie dałam z siebie wszystkiego. Sporo straciłam z powodu kontuzji, której nabawiłam się w Berlinie, co uniemożliwiło mi treningi i start w zawodach. W zeszłym roku byłam przygotowana, by rzucić 80 metrów. Liczę, że przekroczę tę magiczną odległość w tym roku. Na przełomie lipca i sierpnia tego roku odbędą się Mistrzostwa Europy w Barcelonie, ale wcześniej, bo w kwietniu, chcę wystartować w międzynarodowym mityngu w Dakarze. Takich mityngów będzie w tym roku siedem i zamierzam w kilku z nich wystąpić.

– **Życzę kolejnych sukcesów i pobicia rekordu świata.**

– Dziękuję.

Rozmawiała
Mariola Dymarczyk-Kuroczycka

PRZEDSIĘBIORCZOŚĆ AKADEMICKA

Przedsiębiorczość akademicka popularna na całym świecie stanowi jeden z głównych czynników, przesądzających o stopniu konkurencyjności Gospodarki Opartej na Wiedzy (GOW). **Przedsiębiorczość akademicka** również wśród polskich studentów wyzwala potencjał przedsiębiorczości, rozstrzygając o bardzo atrakcyjnej drodze rozwoju zawodowego dla osób, które ją podjęli.

Najbardziej powszechnym ujęciem przedsiębiorczości akademickiej jest przedstawienie jej jako wszelkich form zaangażowania w działalność gospodarczą przedstawicieli środowiska akademickiego, także **studentów, absolwentów oraz doktorantów uczelni wyższych.**

W węższym ujęciu przedsiębiorczość akademicka definiowana jest jako zakładanie przez członków społeczności akademickiej firm, typu spin off/out, tworzonych w celu komercjalizacji technologii, w których kluczową rolę odgrywa wytworzona w macierzystej instytucji własność intelektualna.

W latach programowania 2007-2013 **istnieje wiele możliwości pozyskania wsparcia** ze środków Unii Europejskiej na zakładanie i prowadzenie działalności gospodarczej. Ze strony osób aspirujących do uzyskania dotacji liczą się przede wszystkim umiejętności przedsiębiorczego myślenia, nowatorski pomysł oraz zaangażowanie w rozwój swojego przedsięwzięcia.

Otwarcie na biznes młodych przedsiębiorców sprzyja działaniu **6.2. „Wsparcie oraz promocja**

przedsiębiorczości i samozatrudnienia” Programu Operacyjnego Kapitał Ludzki POKL. W ramach działania przewidziano wsparcie dla osób zamierzających rozpocząć działalność gospodarczą w formie:
– indywidualnego bądź grupowego doradztwa i szkoleń umożliwiających uzyskanie wiedzy i umiejętności potrzebnych do założenia i prowadzenia działalności gospodarczej,
– indywidualnego bądź grupowego doradztwa i szkoleń umożliwiających przyznanie środków finansowych na rozwój przedsiębiorczości do wysokości stanowiącej równowartość 40 tys. zł,
– wsparcia pomostowego w okresie do 6 do 12 miesięcy od dnia rozpoczęcia działalności gospodarczej, obejmującego finansowe wsparcie pomostowe wypłacane miesięczne w kwocie nie większej niż równowartość minimalnego wynagrodzenia obowiązującego na dzień wypłacenia dotacji, połączonego z doradztwem oraz pomocą w efektywnym wykorzystaniu dotacji. Wsparcie pomostowe przyznawane jest wyłącznie osobom, które rozpoczęły działalność w ramach danego projektu.

Dla pomysłowych kandydatów na przedsiębiorców przewidziane jest wsparcie także ze środków Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego EFRR w ramach programu Operacyjnego Innowacyjna Gospodarka POIG oraz Wielkopolskiego Regionalnego Programu Operacyjnego. Także Powiatowy Urząd Pracy w Poznaniu przewiduje wsparcie dla osób zamierzających rozpocząć działalność gospodarczą.

Osobom zainteresowanym pozyskaniem dotacji na założenie i prowa-

dzenie działalności gospodarczej ze środków Unii Europejskiej **promotor przedsiębiorczości akademickiej** w ramach partnerskiego projektu Fundacji Rozwoju Regionów ProRegio i UCITT UAM pt. „Akademik przedsiębiorczości” **udziela bezpłatnych, indywidualnych konsultacji.** Odpowiedzi na specjalistyczne pytania, które wynikną w trakcie konsultacji z promotorem przedsiębiorczości akademickiej udzielą **ekspertów** z zakresu prawa, ekonomii i finansów. Konsultacje odbywają się w **Punkcie Informacyjnym** znajdującym się w siedzibie **Fundacji Rozwoju Regionów ProRegio** przy ul. 23 Lutego 7/7 w Poznaniu.

Do korzystania z bezpłatnych konsultacji zachęcamy **wielkopolskich** pracowników naukowych jednostek badawczo-rozwojowych oraz naukowo-dydaktycznych uczelni, doktorantów, studentów i absolwentów (do 12 miesięcy od zakończenia studiów).

Projekt „Akademik przedsiębiorczości”, w ramach którego udzielane są konsultacje jest współfinansowany ze środków Unii Europejskiej w ramach Europejskiego Funduszu Społecznego.

Informacje o konsultacjach dostępne są na stronie Fundacji www.proregio.org.pl, zakładka projekty, „Akademik Przedsiębiorczości”, – Punkt Informacyjny.

Fundacja Rozwoju Regionów ProRegio w Poznaniu

Promotor przedsiębiorczości akademickiej
Anna Deręgowska-Okarska

STUDIA W SERCU EUROPY

Uniwersytet w Luksemburgu

Warunkiem uzyskania dobrej pracy nie jest już – jak się okazuje – ukończenie studiów. W czasach kryzysu samo uzyskanie dyplomu wyższej uczelni może okazać się niewystarczające. Przekonały się o tym setki młodych ludzi, którzy po skończeniu studiów natychmiast wyruszyli na poszukiwanie pracy i równie szybko przekonali się, że to nie takie proste. Zanim entuzjazm zmaleje, warto zastanowić się, co zrobić, aby zwiększyć swoje szanse na zatrudnienie?

Uniwersytet w Luksemburgu to doskonale rozwiązanie dla osób, które chcą uzupełnić swoją dotychczasową edukację o studia zagraniczne, co pomoże im znaleźć satysfakcjonującą pracę. Co roku, uczelnia przyciąga setki studentów różnej narodowości, oferując wiele ciekawych i przyszłościowych kierunków. Obecnie na Uniwersytecie studiuje 4934 studentów z 96 krajów. Uczelnia cieszy się coraz większą popularnością wśród naszych rodaków. W ciągu ostatnich trzech lat liczba Polaków na tej uczelni wzrosła aż o 15%. Oznacza to, że specyfika tego młodego uniwersytetu odpowiada polskim studentom.

Jest wiele powodów, dla których warto studiować na Uniwersytecie w Luksemburgu. Pierwszym z nich, najczęściej podkreślanym przez studentów, jest **kadra złożona nie tylko z wybitnych teoretyków, autorów naukowych, ale i z praktyków**, których wiedza i doświadczenie stanowią dla studentów cenny kapitał w późniejszym szukaniu pracy. Uczelnia zatrudnia 171 profesorów i lektorów oraz 500 ekspertów z ponad 20 krajów. „Oprócz wartościowych wykładów teoretycznych, mamy

możliwość uczyć się od najlepszych w swojej dziedzinie praktyków” – mówi Mila Mulas, polska studentka Kultur Europejskich na UL. „W Luksemburgu mieszczą się na przykład siedziby European Court of Justice i European Investment Bank, dzięki czemu studenci prawa i finansów mogą przygotować się do pracy w najlepszych europejskich instytucjach rządowych i finansowych. Dużą zaletą studiów na UL jest również możliwość korzystania z seminariów praktycznych, polegających na spotkaniach z byłymi studentami, którzy już pracują i chętnie dzielą się swoją wiedzą i doświadczeniem. Takie spotkania są niezwykle cenne, także ze względu na zdobywanie kontaktów w branży”.

Kolejną zaletą studiowania w Luksemburgu jest **wielojęzyczność** – studenci opanowują do perfekcji przynajmniej dwa języki obce, w których prowadzone są wszystkie zajęcia. Do wyboru są zajęcia prowadzone w języku niemieckim, francuskim i angielskim. Daje to szansę na uzyskanie dobrej pracy na przykład w instytucjach i agendach Komisji Europejskiej, gdzie znajomość kilku języków jest jednym z podstawowych wymogów.

Uniwersytet w Luksemburgu to niewielka uczelnia. Stwarza to możliwość bezpośredniego kontaktu studentów z wykładowcami i tworzy niemal rodzinny klimat. „Podoba mi się ekskluzywna i **kameralna atmosfera** tak małego uniwersytetu. Fakt, iż profesorowie znają mnie osobiście sprawia, że mogę liczyć na ich konsultacje w razie jakichkolwiek problemów i pytań” – podkreśla Mila Mulas. Bezpośrednie relacje z wykla-

dowcami dają również studentom **możliwość uzyskania od nich osobistych rekomendacji**, tak potrzebnych w staraniu się o miejsce pracy.

Władze uczelni dbają nie tylko o rozwój studentów w sferze naukowej. Uniwersytet cyklicznie organizuje bezpłatne wycieczki, koncerty, zajęcia sportowe i artystyczne, co stwarza okazję do nawiązywania wielu cennych kontaktów z rówieśnikami z całej Europy. Placówka stwarza ogromne możliwości samorealizacji, rozwoju intelektualnego i **kreowanie własnej przyszłości. Zarówno prywatnej, jak i zawodowej.**

Założony w 2003 roku Uniwersytet w Luksemburgu jest jedną z trzech wyższych uczelni w Księstwie Luksemburg. Uczelni przyświecają trzy główne cele: kształcenie, prowadzenie badań oraz przekazywanie wiedzy na najwyższym, międzynarodowym poziomie. Programy nauczania opierają się na systemie bolońskim, a studenci mogą wybrać kierunek spośród 11 propozycji studiów licencjackich i 21 studiów magisterskich na trzech wydziałach: Wydziale Nauk Ścisłych i Techniki, Wydziale Prawa, Ekonomii i Finansów oraz Wydziale Językoznawstwa, Literatury i Nauk Humanistycznych. Poza tradycyjnymi kierunkami, wprowadzane są inne, takie jak: inżynieria genetyczna czy też praca społeczna w środowisku wielokulturowym.

Dodatkowe informacje na temat Uniwersytetu w Luksemburgu znaleźć można na stronie **www.uni.lu**.

Ewa Zachariasz

PIOTR REISS GOŚCIEM AWF



Piotr Reiss podczas spotkania

„Piotr Reiss gościem AWF Poznań” informowały plakaty rozmieszczone na naszej uczelni. Spotkanie odbyło się 25 stycznia, z inicjatywy reaktywowanego Uczelnianego Klubu Kibica, którego idea jest uatrakcyjnianie studentom codziennego życia. Wybór Piotra Reissa nie był przypadkowy. Przez wielu jest on uznawany za ikonę poznańskiego sportu, od początku kariery związaną i wierną jednemu klubowi. Choć życie napisało nieoczekiwany scenariusz, sam Piotr Reiss podczas naszego spotkania przyznał, że jego serce nadal jest w niebiesko-białych barwach. Spotkanie obfitowało w wiele ciekawych informacji dotyczących kariery piłkarskiej Piotra oraz jego życia pozasportowego, które okazało się równie ciekawe.

Wydarzenie swoim krótkim przemówieniem zapoczątkował rektor, prof. Jerzy Smorawiński, wyrażając radość ze zorganizowanego spotkania i aprobatę dla takich inicjatyw. Kolejnym etapem spotkania była rozmowa kierowana pytaniami

członków Uczelnianego Klubu Kibica. Pytania oparte były na biografii wydanej przez Piotra Reissa pt. „Spowiedź piłkarza”, cz. I. Nasz gość opowiadał o początkach swojej przygody z piłką nożną i Lechem Poznań. Mogliśmy usłyszeć anegdotę o wydarzeniach z czasów odbywania przez Piotra służby wojskowej i wiele innych ciekawych historii z przeszłości. Z upływem minut rozmowa doprowadziła nas do niedawnych czasów, kiedy to Reiss przeprowadził się za zachodnią granicę, aby tam kontynuować swoją karierę. Porównując organizację i poziom sportowy Bundesligi do rodzimej Ekstraklasy, mogliśmy dowiedzieć się jaka przepaść dzieli nas od Niemców. Piotrek widzi jednak zdecydowaną poprawę i wyraził nadzieję na dośnięcie sąsiadów pod względem sportowym i organizacyjnym.

Z lekką nostalgią wspominał on sukcesy odniesione z Lechem Poznań, dwukrotne zdobycie Pucharu Polski oraz jednokrotne Superpucharu i *korony króla strzelców*. Właśnie *korona*

króla strzelców oraz zwycięstwo w finałowym dwumeczu Pucharu Polski z warszawską Legią, są dla Piotra Reissa najcenniejszymi chwilami w piłkarskiej karierze po powrocie z Bundesligi.

Nie zabrakło oczywiście pytań dotyczących Lecha i sytuacji jaka wynikła pomiędzy naszym gościem, a klubem. Sam głęboko wierzy w to, że powróci do Kolejorza i będzie pracował na jego sukcesy, już niekoniecznie jako piłkarz.

Po pytaniach przygotowanych przez UKK, głos został oddany zgromadzonym studentom, którzy szczególnie chętnie zasięgaliby opinii Piotra na różne tematy, m.in. trenera Smudy, reprezentacji Polski, Lecha Poznań, rozwoju kariery Roberta Lewandowskiego i wielu innych. Spotkanie zostało uwieńczone wręczeniem autobiografii Piotra Reissa najaktywniejszym uczestnikom spotkania z dedykacją od autora. W podziękowaniu za przybycie, gwiazda spotkania otrzymała pamiątkową statuetkę, głoszącą, iż Uczelniany Klub Kibica nosi imię Piotra Reissa. Mamy nadzieję, że objęcie patronatu przez tak popularną osobę przyniesie wiele korzyści zarówno Uczelnianemu Klubowi Kibica, jak i studentom AWF Poznań.

Tym samym chcielibyśmy zaprosić wszystkich zainteresowanych studentów naszej uczelni do współpracy z UKK AWF, która umożliwi rozwijanie zainteresowań i integrację z środowiskiem sportowym najbliższym naszemu sercu. Prosimy w tej sprawie kontaktować się z autorem tekstu.

Piotr Barłóg
(piotrbarlog@gmail.com)

MINISTER NAUKI NAGRADZA NAJLEPSZYCH SPORTOWCÓW



Jakub Koźbiał i Michał Hertel

Sport jest ich pasją. Poświęcają mu wszystkie wolne chwile. Są mistrzami w swoich dyscyplinach: diathlonie, hokeju na trawie i kajakarstwie. To studenci Akademii Wychowania Fizycznego w Poznaniu, którzy otrzymali sportowe stypendia na rok 2009/2010 przyznane przez Ministra Nauki i Szkolnictwa Wyższego.

W roku akademickim 2009/2010 ministerialne stypendia za osiągnięcia sportowe otrzymało 10 studentów, w tym połowa z Zamiejscowego Wydziału Kultury Fizycznej w Gorzowie Wlkp. Sylwester Tęgos studiuje na II stopniu studiów na kierunku *fizjoterapia*. W 2009 roku zdobył tytuł wicemistrza Polski w diathlonie (10 km biegu, 40 km jazdy na rowerze i 5 km biegu). I pierwsze miejsce w kategorii młodzieżowej. Zdobył także mistrzostwo w crossdiathlonie w kategorii młodzieżowej czyli biegu połączonego z jazdą na rowerze górskim oraz wicemistrzostwo w kategorii open.

– Sport uprawiam od dzieciństwa. Trenowanie to moje hobby i pasja –

opowiada Sylwester Tęgos. – Amatorsko biegają także moi rodzice i siostra.

Marlena Rybacha zdobyła tytuł mistrzyni Europy w hokeju na trawie w kategorii do 21 lat. W Wiedniu w 2007 roku została wybrana najlepszą zawodniczką Halowych Mistrzostw Świata w tej dyscyplinie. Zdobyła także mistrzostwo Polski w 2008 i 2009. Wśród nagrodzonych stypendium jest także Agnieszka Katin (hokej na trawie) i Radosław Sikorski (kajakarstwo).

Sukcesy w kajakarstwie odnoszą studenci z Zamiejscowego Wydziału Kultury Fizycznej w Gorzowie Wlkp. Michał Hertel jest mistrzem i wice-mistrzem Polski w kajakarstwie, w maratonie i w długodystansowych mistrzostwach Polski w roku 2008 i 2009. Kajakarstwo to dyscyplina, którą z sukcesami trenują także Jakub Koźbiał, Jakub Sławiński, Rafał Brzózek i Arkadiusz Krajewski. Wszyscy przywożą medale z mistrzostw Polski oraz zajmują czołowe miejsca w zawodach europejskich.

MD

AKCJA CIACHO

Już po raz piąty Samorząd Studencki zorganizował akcję charytatywną – *Akcję Ciacho*. W tym roku odbyła się ona w ostatnim tygodniu zajęć przed Świętami Bożego Narodzenia, w dniach 14–15 grudnia.

Ideą *Akcji Ciacho* jest sprzedaż za symboliczną kwotę samodzielnie upieczonych przez studentów ciast a dochód ze sprzedaży przeznaczony jest na cel charytatywny. W tym roku kwestowaliśmy na rzecz Domu Pomocy Społecznej dla Dzieci prowadzonego przez siostry Serafitki w Poznaniu, przy ulicy Rocha.

Sprzedaż ciast odbywała się w dwóch miejscach na Uczelni – w holu budynku głównego oraz w bufecie na Wydziale Turystyki i Rekreacji. Wybór ciast był ogromny, pojawiły się babki, makowce, murzynki, świąteczne pierniki, a nawet racuchy.

Tradycyjnie już *Akcja Ciacho* cieszyła się nie tylko zainteresowaniem studentów, ale równie chętnie wykładowcy oraz władze Uczelni kupowali upieczone przez studentów smakołyki.

O *Akcji Ciacho* głośno było również w lokalnych mediach. Patronat nad *Akcją* objęły: „Głos Wielkopolski”, telewizja WTK, radio „Eska”, radio „Planeta” oraz radio „Afera”.

Sprzedając ciasta zarobiliśmy około 500 złotych, które siostry Serafitki przeznaczyły na zakup słodczy na Święta dla swoich wychowanków.

Wśród eventów organizowanych przez Samorząd Studencki *Akcja Ciacho* jest wydarzeniem wyjątkowym, ponieważ zwraca uwagę na tych bardziej potrzebujących oraz stwarza okazję do wsparcia innych, choćby symboliczną złotówką.

RS

BAL MIKOŁAJKOWY

15 stycznia w sali gimnastycznej AWF przy ul. św. Rocha 9, odbył się jak co roku „Bal Mikołajkowo-Karnawałowy” organizowany dla dzieci i wnuków pracowników naszej Uczelni. Tegoroczną imprezę, w ramach zaliczenia przedmiotu *organizacja imprez rekreacyjnych*, zaplanowali i zrealizowali w najdrobniejszych szczegółach stacjonarni i niestacjonarni studenci V roku Turystyki i Rekreacji, pod bacznym okiem Pani dr Krystyny Garstki-Namysł. Przygotowano wiele atrakcji nie tylko dla ciała, ale i dla ducha. W ten



Balik Mikołajkowo-Karnawałowy

uroczysty wieczór studenci wraz z Panią Doktor przebrali się za bohaterów różnych dziecięcych bajek. Na sali można było spotkać: *Królewnę Śnieżkę, Robin Hooda, Pocahontas, Papaja, Piratów, Krówkę Milkę i inne postacie*. W interaktywnej bajce wystąpili studenci i dzieci, które z wielkim zapalem podpowiadały, kiedy Książę musi pocałować Królewnę. Atmosfera zabawy jaką wprowadziła kierująca imprezą Pani dr Krystyna Garstka-Namysł, sama przebijając się w strój Milki, udzieliła się wszystkim. Studenci prześcigali się w zapewnianiu Małym Gościom różnorodnych atrakcji.

Wokoło sali zaplanowano różne stacje, na których dzieci mogły sprawdzić swoje umiejętności i wspaniale się bawić. Była stacja lepienia i zdobienia lukrem upieczonych przez studentki pierniczek, samodzielnego ozdabiania masek na Bal Wenecki lub malowania buzi

(prace nadzorowały 3 piękne księżniczki oraz zjawiskowo piękny egzotyczny ptak), była stacja Gumisiowy Las, gdzie po skokach na piłce można było ugasić pragnienie sokiem z gumijagód. Dla najmłodszych, stworzony został cieszący się dużym powodzeniem mini-ogródek jordanowski. Kolejne stacje to: nauka chodzenia na szrudłach, łowienie złotej rybki, stacja sprawności strzelania z profesjonalnego łuku, którą obsługiwali Faceci w Rajtuzach, a nadzorował sam Robin Hood. Dzieci mogły się też wykazać zdolnościami manualnymi, lepiąc z plasteliny i modeliny różne figurki. Na stacji u Papaja można było sprawdzić się w teście siły. Ogromną popularnością cieszyła się stacja sportów wodnych, na której nasz mistrz Tomek zamontował na linach i gumach swoją deskę surfingową tak, że maluchy trenowały jak na wodzie. Również zabawa w paintball na stacji u Łukasza nieprzerwanie miała ochotników. W centralnym punkcie sali ustawio-

no profesjonalną trampolinę, na której akrobaci, zawodnicy Uczelnianego Klubu AZS AWF, dali wspaniały pokaz salt i skoków pod sam sufit sali gimnastycznej, a dzieci, przy pełnej asekuracji, mogły skakać do woli. Wszystko to dzięki życzliwej pomocy mgr. Józefa Ślusarka. Aby i dorośli wzięli udział w zabawie, zorganizowano wspólny quiz sprawdzający znajomość bajek (rodzice przegrali).

By posilić się i nabrać energii przed kolejnymi zabawami, dzieci mogły odwiedzić „słodki kącik” u Kamila (oferującego wspaniałe wypieki własne oraz z kawiarni „Weranda”), a dorośli wypić kawę lub herbatę. W czasie imprezy wystąpił również zespół dziecięcy, który koncertowo wyśpiewał kolędy bożonarodzeniowe oraz pięknie śpiewająca Pani Magda. Każdy młody uczestnik imprezy otrzymał na początku kartonowy zegarek z tarczą, na której zbierał potwierdzenia uczestnictwa w kon-

kurencjach. Gdy wszystkie dzieci zakończyły udział w zmaganiach, rozpoczęło się minidisco show prowadzone przez clownów, w rytm takich przebojów jak *Fasolki*. Bawili się wszyscy. Na użytek imprezy stworzony był kącik do robienia zdjęć, z obsługującą go parą Babci i Dziadka. Każde dziecko za czynny udział w imprezie otrzymało dyplom uczestnictwa oraz niespodziankę z ofiarowanych przez sponsorów prezentów.

Jako Wasz Korespondent, przeprowadziłem wywiady z uczestnikami, którzy mówili mi, że takiej ilości miłych niespodzianek i tak dobrze zorganizowanej imprezy się nie spodziewali. Wielu Rodziców i Dziadków składało podziękowania i gratulacje. Studenci V roku włożyli nie tylko bardzo wiele pracy, ale również talentu i serca by maluchom sprawić jak najwięcej radości. Z pewnością zaliczyli na szóstkę! Motorem i koordynatorem całego przedsięwzięcia była Pani dr Krystyna Garstka-Namysł. Kto uczestniczył w majowym festynie rowerowym „Tirowska Jazda” zorganizowanym w 2008 roku również przez Panią Doktor, mógł się spodziewać, że wszystko będzie dobrze przebiegało. Tak jak na kierowanych przez nią obozach dla studentów TiR w Chyćnie, dokąd przywoziła pozyskany od sponsorów sprzęt dydaktyczny oraz nagrody, dyplomy i prawdziwe medale lub puchary za zdobycie trzech najlepszych miejsc w poszczególnych konkurencjach. Wiedziała jak obudzić ducha sportowej rywalizacji, a studenci z lat 2005-2008 doskonale to pamiętają.

Tegoroczny Bal już za nami, a organizatorzy przyszłorocznego mają poprzeczkę ustawioną bardzo wysoko.

Rajmund Sobkowiak

MEANDRY PAMIĘCI

PSYCHO
ŁOŻA
EKSPERTÓW

W przestrzeni społecznej czasem słychać stwierdzenie: „mam dobrą pamięć, ale krótką”. Taki zwrot jest często usprawiedliwieniem, gdy o czymś zapomnieliśmy. Niektórzy – dotyczy to zwłaszcza studentów w okresie sesji egzaminacyjnej – zwykle narzekają, że nie mogą „wbić” sobie czegoś do głowy. Takie wypowiedzi są dowodem na to, jak niewiele takie osoby wiedzą o tym, co posiadają. Także pytania o wczesne dzieciństwo bywają kłopotliwe. Nie pamiętamy, a może i nie wiemy, że pamięć to nie tylko: data bitwy pod Grunwaldem (wspomnienie semantyczne) czy zapis zdarzeń z ostatniego wyjazdu na narty w góry (wspomnienia epizodyczne). Zwykle nie myślimy o tym, że owa umiejętność jazdy na nartach to przykład wspomnień ukrytych – proceduralnych (nawyków). Z drugiej strony, kupując komputer zwracamy szczególną uwagę na pamięć, na to, ile ważnych dla nas danych jesteśmy w stanie zgromadzić w takim urządzeniu. Nie ulega zatem wątpliwości, że gromadzenie informacji z „życia dnia wczorajszego” jest dla nas ważne, niezależnie czy zapis ten będzie miał miejsce w naszej głowie czy na zewnętrznych nośnikach pamięci.

Niewątpliwie pamięć nie jest zjawiskiem jednorodnym. Najczęściej przyjmuje się, że składa się ona z trzech magazynów: pamięci sensorycznej, krótkotrwałej i długotrwałej, różniących się ilością informacji, jakie może pomieścić oraz czasem jej przechowywania. Szczególnie interesująca wydaje się ta pierwsza pamięć opisana już pół wieku temu, pozwalająca na przechowywanie przez bardzo krótki czas (do około 1 s) wielkiej ilości danych percepcyjnych. Zatem

owe „wbicie do głowy” wcale nie jest takie trudne. Problemem jest natomiast utrzymanie tego – zapamiętanie – i wydobycie tej informacji w późniejszym czasie.

Kłopotów z pamięcią, z jakimi borykamy się codziennie, nie miał natomiast pewien reporter litewskiego dziennika, który wykonując obowiązki służbowe nie sporządzał notatek. Znany w literaturze naukowej jako „S.” był przez prawie 30 lat pod opieką wybitnego rosyjskiego neuropsychologa A. Łurii. Z łatwością zapamiętywał on listy słów i liczb o dowolnej długości, a co więcej, odtwarzał je w dowolnej kolejności – także od końca do początku. Ponadto, badany po latach, potrafił przypomnieć je sobie z niezmienną poprawnością, pamiętając także moment, w którym się ich uczył czy miejsce, w którym siedział pracujący z nim badacz, a nawet jego ubiór.

Co w takim razie mogą zrobić zwykli śmiertelnicy? Mogą starać się poprawić swoją sytuację korzystając z mnemotechnik, a więc sposobów znacznego poprawienia własnej pamięci. Opierają się one głównie na organizowaniu i integrowaniu informacji z innymi już przechowywanymi w pamięci oraz konstruowaniu wskazówek, które ułatwiają dostęp do określonych treści. Przykładowo, chcąc zapamiętać listę rzeczy do kupienia: **m**akaron, **o**lej, **k**awa, **b**anany, **a**nanasy, **j**ogurt i **n**utella – można uprościć to do słowa „kombajn”, zwiększając wyraźnie szansę na to, że czegoś nie zapomnimy. Na koniec chciałbym także dodać, że... zapomniałem!

GB

www.awf.poznan.pl
+ dodaj do ulubionych

